
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.100 DEL 05-11-2020.
======================================================================
Oggetto:  GIORNO DELL'UNITA' NAZIONALE E GIORNATA DELLE FOR=

ZE  ARMATE  ANNO 2020. FORNITURA CORONA DI ALLORO:
DETERMINA  A  CONTRARRE,  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA.

======================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di novembre, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 05-11-2020

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIO-CULTURALI

OGGETTO: Giorno dell’Unità nazionale e Giornata delle Forze armate anno
2020. Fornitura corona di alloro: determina a contrarre, affidamento e impegno
di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso che
- il 4 novembre 1918 aveva termine il primo conflitto mondiale anche denominato “la
Grande Guerra” e che tale data nel tempo è divenuta la giornata dedicata alle Forze
Armate e all’Unità nazionale;
- tale giornata vuole ricordare in special modo coloro, soprattutto giovanissimi, che
sono morti nell’adempimento delle loro funzioni militari;
- la commemorazione annuale del 4 novembre organizzata a livello nazionale e locale
intende ricordare con sentimenti di gratitudine e rispetto coloro che sacrificarono la
propria vita per l’indipendenza e l’unità della nostra nazione;

Dato atto che:
- la giornata denominata delle forze armate e dell’unità nazionale è una occasione
celebrativa per ricordare degnamente i combattenti ma anche per esprimere gratitudine
alle forze armate presidio di libere istituzioni ed impegno per la libertà e la democrazia;
- l’Amministrazione comunale sente vivo il dovere di irrobustire il grande valore
nazionale e civico che la giornata rappresenta, al fine di consentire alla comunità di
celebrare i ricordi del passato ed i valori espressi;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 28/10/2020 con la quale
l’Amministrazione comunale ha definito di commemorare il Giorno dell'Unità
nazionale e Giornata delle Forze armate nell’anno 2020, organizzando un calendario
limitato dei momenti commemorativi nel rispetto delle attuali prescrizioni emanate per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, con la partecipazione alla Messa
solenne nella Chiesa parrocchiale e con la deposizione di una corona di alloro al
Monumento ai caduti in Piazzale Europa di questo Comune, domenica 8 Novembre
2020;

Ritenuto, per aderire all’organizzazione dell’iniziativa e per rendere il giusto omaggio ai
caduti di tutte le guerre, di procedere all’acquisto di una corona di alloro da depositare
al Monumento ai Caduti nel corso della Commemorazione;

Dato atto che, secondo i principi generali stabiliti dal D.Lgs. n. 50/2016 e le
disposizioni sull'ordinamento degli Enti Locali, l'affidamento di servizi e forniture:
- deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- deve, altresì, rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità con le
modalità indicate nel citato d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti
pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di
cui alla Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016, in particolare il
comma 2 che stabilisce: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 150.000 Euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016,
come modificati dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito in Legge 11
settembre 2020 n. 120;

Visto che l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 prevede l’innalzamento, da 1000
euro a 5000 euro, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi con estensione
della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti
elettronici e all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui
all’art.40 comma 2 del d.lgs.n.50/2016;

Verificato che la fornitura/prestazione di beni/servizi oggetto della presente
acquisizione non è stata artificiosamente frazionata allo scopo di sottoporla alla
disciplina delle acquisizioni mediante affidamento diretto;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;

 Considerato che, relativamente alla fornitura della corona di alloro:
- per la realizzazione della stessa, in quanto manufatto di attività artigianale, occorre
rivolgersi a ditte locali specializzate;
- la corona di alloro è una tipologia di fornitura non reperibile sul mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione, in quanto non presente nelle convenzioni Consip
attive, né sussiste comparabilità tra alcun prodotto presente nelle convenzioni Consip,
né è disponibile sul ME.PA, come da verifica effettuata sul sito internet
www.acquistinretepa.it;

Dato atto che:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- con nota prot. 6466/2020 è stato richiesto un preventivo di spesa per la fornitura
della corona di alloro a ditta operante nel settore, precisamente la Ditta Punto Verde
snc di Offida;
- la ditta Punto Verde di Cocchi Claudia e Massi Rosella snc con sede legale in Via Don
Milani n. 35 ad Offida, Partita Iva 01979950449 ha presentato un’offerta di Euro
100,00 iva compresa per la fornitura della corona di alloro da consegnare a cura della
Ditta medesima (preventivo acquisito al protocollo generale dell’ente in data
05/11/2020 ns. prot. 6485/2020);

Considerato che il prezzo offerto deve ritenersi congruo alla fornitura da realizzare,
accertato mediante informale verifica sui costi praticati dalle ditte locali, comprendenti i
materiali, la lavorazione e la consegna;

Dato atto che:
- è stata effettuata la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale,
previsti dall’articolo 80 del Decreto legislativo n. 50/2016, in capo alla ditta Punto
Verde snc, mediante l’acquisizione di idonea dichiarazione sostitutiva del responsabile
della ditta, datata 05/11/2020;
- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva mediante accesso al
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di
validità al 10/11/2020 – prot. Inps 23109963;

Precisato che, nella individuazione della ditta a cui affidare la fornitura, è stato
rispettato il criterio della rotazione degli inviti e degli affidamenti;

Dato atto che l’acquisto della corona di alloro si inserisce, dal punto di vista
definitorio, nella nozione di spesa di rappresentanza in quanto si configura come costo
essenzialmente finalizzato ad accrescere il prestigio e la reputazione dell’Ente verso
l’esterno, nel rispetto delle indicazioni di principio e di giurisprudenza contabile, stante
che:
- la relativa spesa assolve il preciso scopo di consentire all’ente locale di intrattenere
rapporti istituzionali e di manifestarsi all’esterno in modo confacente ai propri fini
pubblici (in tal senso, sez. Lombardia, del. n. 178/2017; sez. Lombardia, del. n.
200/2016; sez. Emilia, del. n. 59/2015; sez. Lombardia, del. n. 306/2015);
- la spesa per l’acquisto della corona di alloro riveste il carattere dell’inerenza, nel senso
che è strettamente connessa con il fine di mantenere e accrescere il ruolo, il decoro e il
prestigio dell’Ente medesimo, nonché possiede il crisma dell’ufficialità, in quanto
correlata ad una manifestazione pubblica idonea ad attrarre l’attenzione di ambienti
qualificati e dei cittadini amministrati;
- sotto il profilo gestionale, tale spesa è improntata a criteri di ragionevolezza, sobrietà e
congruità, sia rispetto all’evento, sia rispetto alle dimensioni e ai vincoli di bilancio;

Richiamati, per la fornitura della corona di alloro:
- il Decreto Legge 13/8/2011 n. 138 convertito nella Legge 14/9/2011 n. 148, in
particolare l’art. 16 Riduzione dei costi relativi alla rappresentanza politica nei comuni;
- il limite disposto dal predetto articolo per il Comune di Cossignano, in merito alla

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



verifica del contenimento delle spese, che risulta pari ad Euro 798,83 (che corrisponde
alla riduzione disposta dell’80% sul rendiconto anno 2009);
- la spesa di rappresentanza di cui al presente atto rientra entro i limiti suesposti e la
stessa sarà rendicontata ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 inerente la determinazione a contrarre,
dando atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti
di tali articoli contenendone tutti gli elementi essenziali;

Visto il Piano Triennale Anticorruzione approvato con delibera di Giunta Comunale n.
6 del 03/02/2020 e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 in forza delle disposizioni normative fin
qui richiamate;

Dato atto che:
1) non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;
2) che non vi sono controinteressati o che si è tenuto conto di essi;
3) che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse
collettivo;
4) che è conforme agli elementi tecnici specifici;

Dato atto che i contratti relativi ai predetti bene/servizio non sono soggetti agli
obblighi di programmazione introdotti dall’art. 1, comma 505 della predetta legge n.
208/2015, trattandosi d’intervento unitario di importo inferiore ad euro 1.000.000;

Visto che
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, viene
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Ritenuto di formalizzare in un unico atto, in omaggio ai principi di semplificazione, la
determinazione a contrattare, l’affidamento diretto della fornitura e il relativo impegno
di spesa;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che l’Amministrazione comunale ha definito di commemorare il Giorno
dell'Unità nazionale e Giornata delle Forze armate nell’anno 2020, organizzando un
calendario limitato dei momenti commemorativi nel rispetto delle attuali prescrizioni
emanate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, con la
partecipazione alla Messa solenne nella Chiesa parrocchiale e con la deposizione di una
corona di alloro al Monumento ai caduti, domenica 8 Novembre 2020;

- di procedere all’acquisto di una corona di alloro che verrà deposta nel corso del
momento commemorativo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D.L.vo 50/2016;

- di affidare la fornitura della corona di alloro alla ditta Punto Verde di Cocchi Claudia e
Massi Rosella snc con sede in Via Don Milani n. 35, Offida – P.I. 01979950449, per un
importo di Euro 100,00 iva compresa, inclusa consegna a carico del fornitore;
CIG  Z4E2F185C7

- di prenotare, per la fornitura della corona di alloro di manifattura artigianale, la
somma di Euro 100,00 al cap. 104 codice 01.01-1.03.01.02.009 del bilancio 2020/2022
gestione 2020, che offre la necessaria disponibilità, dando atto che la somma sarà
esigibile nell’anno 2020;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
1. con la presente procedura di intende procedere alla fornitura di una corona di alloro
di manifattura artigianale;
2. il contratto ha per oggetto la fornitura diretta, con scambio di lettere commerciali,
che contengono termini, modalità e condizioni di fornitura;
3. la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgvo 50/2016;

- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che, per l’adozione del presente provvedimento, sono stati rispettati i
principi ed i criteri previsti dal Codice Anticorruzione;

- di procedere alla liquidazione della regolare fattura elettronica emessa dall’operatore
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014, previo controllo sulla regolarità
della fornitura;

- di dare atto che l’Ufficio Ragioneria provvederà agli adempimenti previsti dal Decreto
Legge 13/8/2011 n. 138 convertito nella Legge 14/9/2011 n. 148.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
               ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                              Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria e amministrativa
Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 09-11-20 e vi rimarrà fino al
24-11-20

Cossignano, lì 09-11-20              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 366             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 09-11-20              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 100 del 05-11-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


